
CADERNO 10  1SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2013Caderno 10 SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504773

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/03/2013
Vigência: 21/03/2013 a 20/04/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, §1º, I e §2º, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 49
Exercício: 2012
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132760416
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505408

Número: 1
Assinatura: 22/03/2013
Valor: 4.089,20
Justificativa: Conforme dispõe o art.65, §8º da Lei nº8.666/93, 
o valor mensal do Contrato 007/2012 passa a ser reajustado, 
tendo por base o índice de 7,9087% do Índice Geral de Preços 
do Mercado.
Contrato: 7/2012
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 022/2013 - GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505455

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor João Estanislau 
Gonçalves Lobato ,   Assessor Administrativo, Id. Funcional 
nº. 5832365, portador do CPF nº 670.443.012-15, lotado na 
Diretoria Administrativa Financeira.
II - O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (Mil 
Reais) e destina-se a atender despesas de pequeno vulto e 
pronto pagamento.
III - As despesas a que se refere o item anterior correrão por 
conta de recursos próprios do  Estado e terão as seguintes 
classificações:
950101.26.122.1297.4534 - 33.90.30 - R$ 200,00 - 
Material de Consumo
950101.26.122.1297.4534 - 33.90.39 - R$ 200,00 - 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
950101.26.122.1297.4534 - 33.90.36 - R$ 600,00 - 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão 
da ordem bancária;
Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de março de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 504761

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada do Propaz - Tapanã, 
no Município de Belém, neste Estado.
Valor Total: 900.425,91

Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 28/03/2013 a 24/10/2013
Tomada de Preços: 142/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PATelefone: 9132129352
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 504771

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 504469
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 12/2013

Valor: 14.520,99
Data: 22/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 26/04/2013
Objeto: Conclusão da obra de micro sistema de abastecimento 
de água,com instalação de 02 caixas da água de 10.000 litros 
cada e barriletes de entrada e saída,no municipio de Santo 
Antonio do Tauá-localidade Borralho/PA
Dispensa: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 2750
CEP. 66085-026 - Belém/PA
Telefone: 9132499386
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504948

PORTARIA: Nº 118/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para a Obra de Reforma e 
Adequação da Delegacia de Polícia Civil
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/133188 - SEOP, DE 
21/03/2013
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64008731/JOSÉ NILSON DOS SANTOS DE CASTRO JUNIOR 
(GERENTE DO NR MARABÁ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504960

PORTARIA: Nº 122/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas Obras de Reforma e 
Adequação da Associação, Construção da Praça 3 de Maio e 
Prédio do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/136306 - SEOP, DE 
22/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA E CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/03/2013 
a 27/03/2013
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505012

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 119 DE 26 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 06/2013-NJUR DE 31/01/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 
SAMPAIO, matrícula nº 55590170/1, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, para responder pelo expediente da Gerência 
do Núcleo Jurídico, GEP-DAS-011.4, durante as férias do titular, 
HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR GRANA, matrícula nº 5525/1, 
no período de 01/04/2013 a 30/04/2013.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 123 DE 26 DE MARÇO 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2012/529186, 
DE 30/10/2012;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a partir de 17/09/2012, a exclusão da 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), do servidor CARLOS ROBERTO BARROS, matrícula 
nº 5258/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da 
PORTARIA Nº 483/2012, de 18/08/2012, publicada no DOE 

nº 32.246, de 21/09/2012, considerando que o servidor foi 
requisitado pelo TRE/Pa, nos termos do art. 9º da Lei nº 
6.999/1982.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONCESSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 120  DE  26  DE MARÇO DE  2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de ABRIL /2013:V

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 51855737/3 EXPEDITO AUGUSTO C. NOBRE 2012/2013 01/04 a 30/04/13

02 5525/1 HERALDO BERTHOLETT A. GRANA 2012/2013 01/04 a 30/04/13

03 5487/1 GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA 2012/2013 01/04 a 30/04/13

04 30546/1 RAIMUNDO SILVA MATOS 2011/2012 01/04 a 30/04/13

05 5495/1 GERALDO NUNES LIMA 2012/2013 01/04 a 30/04/13

06 5618177/3 SUELY COLLYER SANCHES 2012/2013 01/04 a 30/04/13

07 6165/1 OCIMAR OLIVEIRA DOS ANJOS 2012/2013 01/04 a 30/04/13

08 3158225/1 SUELY MARIA  A. GATINHO BORBA 2011/2012 01/04 a 30/04/13

09 5398/1 EDINETE SANTOS DE MATOS 2012/2013 08/04 a 07/05/13

10 26948/1 PAULO  RICARDO DE  ALENCAR SOUZA 2012/2013 25/04 a 24//05/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505074

Contrato: 10-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de conservação na Rodovia PA-
430, trecho: PA-395/ Mocooca, com extensão de 31,60 Km, 
na Região de integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo 
Regional, conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 1.453.008,66
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 13/03/2013 a 11/06/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PATelefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505094

Contrato: 6-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de conservação e recuperação 
com retirada de pontos críticos na Rodovia PA-254, trecho Rio 
Maicurú/Cupim, sub-trecho: Jutuarana/Cupim, com extensão de 
32,00oo Km, na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob 
Jurisdição do 10° núcleo Regional.
Valor Total: 1.243.177,33
Data Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 25/03/2013 a 22/06/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual


